
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525250

PORTARIA N° 318/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, 
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 004/2013-ARP/
FUNTELPA, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA, eferente à contratação da empresa CRISTAL 
COMERCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA.- EPP, CNPJ/CGC – 
10.565.116/0001-21, para fornecimento de ÁGUA MINERAL 
em garrafões de 20 litros e COPO 200 ml, enquanto durar sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 07 de Março de 2013, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525254

PORTARIA N° 319/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) RAFAEL CERVEIRA COELHO 
DE SOUZA, matrícula n.º 572188692, Coordenador, para atuar 
como Fiscal do Contrato n.º 005/2013-FUNTELPA, no âmbito 
da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à 
contratação da empresa LUCIANA R. NOGUEIRA-ME, CNPJ/CGC 
– 08.563.096/0001-08, para fornecimento de COMPUTADORES, 
MONITORES e NOBREAKS, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos 
retroativos ao dia 26 de Abril de 2013, podendo ser revogada a 
qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525261

PORTARIA N° 320/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) SONIA FERRO E SILVA 
ROBATTO, matrícula n.º 55586214, para atuar como Fiscal 
do Contrato n.º 006/2013-FUNTELPA, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à contratação 
da empresa IN BUST-TEATRO COM BONECOS, CNPJ/CGC – 
01.594.663/0001-44, para Apresentação de Espetáculo Artístico 
na programação da FUNTELPA na Feira do Livro 2013, enquanto 
durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos 
retroativos ao dia 27 de Abril de 2013, podendo ser revogada a 
qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524908

PORTARIA: 126/2013-NAF
Objetivo: A fim de vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil

Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73504343/ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO (Assessor 
Superior I) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524942
PORTARIA Nº125/2013-NAF, DE 09 DE MAIO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
27 de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 
de janeiro de 2013 e, considerando o disposto no item III, do 
Art. 72,  da Lei 5.810, de 24/01/1994 e  conforme Processo nº 
2013/221731.
RESOLVE: CONCEDER 08 dias de Afastamento decorrente de 
Falecimento do Cônjuje , no período de 29/04 à 06/05/2013, 
à servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, Identidade 
Funcional nº 5107415/1, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Portaria da SEGUP, ora cedida ao Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524973

PORTARIA: 127/2013-NAF
Objetivo: A fim de representar o Governo do Estado na 3ª reunião 
do GT-Pa/To/Ma, sob a Coordenação do Operador Nacional do 
Sistema Elétrico-ONS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luiz/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
8044775/ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS (Assessor 
Superior III) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
15/05/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524849
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 477150

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: necessidade de adequação da classificação 
orçamentária do contrato ao orçamento de 2013
Contrato: 2-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ANETE TEIXEIRA DIAS 
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 830
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132896286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524962

Ato: Port.nº.0334
Término Vínculo: 20/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / ADALBERTO COSTA ALMEIDA (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº.57190489-2, Proc.nº.2011/528181<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525141
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 170/2013-DAF/SEAD 
DE 10 DE MAIO DE 2013

SERVIDORA: MARIA CRISTINA CESAR DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 1422/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 07/06/2013 a 05/08/2013
TRIÊNIO: 06/04/1996 a 05/04/1999

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 171/2013-DAF/SEAD 

DE 10 DE MAIO DE 2013
SERVIDOR: CLAUDEMIR MÁRIO COUTO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3166/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 13.05.2013 a 
11.06.2013
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 24.06.2013 a 23.07.2013

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525231

PORTARIA Nº 160 DE 02 DE MAIO DE 2013
DISPENSAR, os servidores abaixo relacionados, lotados na DAS/
Gerência de Conferência Administrativa, da Função Gratificada, 
código FG-4.

NOME MATRÍCULA CARGO

George Sandres Seixas de Souza 57232964/1 Assistente Administrativo

Itamar Eloy de Lima Cardoso 57232564/1 Assistente Administrativo

Valdete Pereira da Silva 57232962/1 Assistente Administrativo

Jose Raimundo Moraes Pinheiro 5892527/1 Assistente Administrativo

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
maio de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 161 DE 02 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, lotados na DAS/
Gerência de Conferência Administrativa, para exercerem a 
Função Gratificada, código FG-4.

NOME MATRÍCULA CARGO

Jean Madson Ferreira Silva 57232133/1 Assistente Administrativo

José Mário da Silva Rodrigues 57213536 Assistente Administrativo

Deivid Mateus Lopes 57232156/1 Assistente Administrativo

Silvio Mauro Vieitas Figueiredo 57232574/1 Assistente Administrativo

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
maio de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 167 DE 03 DE MAIO DE 2013
CONCEDER, ao servidor EDU BARBOSA DE BRITO, Matricula Nº 
3153215/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Procuradoria/Contrato, Licença para Tratamento de 
Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 25/03/2013 a 03/05/2013, 
devendo retornar ao serviço no dia 04/05/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 25 de 
março de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524876

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: Manutenção nos equipamentos do container da 
Cidade Digital de Peixe Boi. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73168/JOSUÉ VANELSON BARROS DE MORAIS (Técnico de 
Informática) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524879

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: Manutenção nos Equipamentos do container da Cidade 
de Peixe Boi. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


